
 
 

 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI LANDIONA 
Provincia di Novara 

 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 107 del 03.07.2013  

 
                          Originale/Copia   

 
                           IMP. N.  

 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI D EL CODICE DELLA 
STRADA – ANNO 2013. 
 
 

L’anno DUEMILATREDICI , del mese di GLUGLIO del giorno TRE  nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 RICORDATO  che: 
- l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 

del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto termine 
può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

- che l’art. 1, comma 381, della Legge 24.12.2012, n. 228 ha fissato al 30.06.2013 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013; 

- che con la Legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 è stato 
differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti 
locali. Tale modifica è stata prevista dal comma 4-quater dell’articolo 10  del  decreto legge n. 35 
del 2013 ed, in particolare,  al capoverso  n. 1) della lettera b di tale comma; 

 
 PREMESSO: 
- che l'art. 208, comma 4 del D.Lgs 30.04.1992 n. 285, come modificato dall’art. 53 comma 20 

della L. 23.12.2000 n. 388, e successivo art. 1, comma 564 della legge 27.12.2006 n. 296,  
prevede che per i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice 
della strada, con deliberazione della Giunta, siano determinate annualmente le quote da 
destinarsi alle finalità di cui al medesimo comma 4 dell'art. 208 e s.m.i.; 

- che a seguito della deliberazione del Consiglio comunale n. 24 in data 08.07.2011, dichiarata 
immediatamente esecutiva, stante l’assenza di idoneo personale dipendente, si è provveduto 
all’istituzione della funzione obbligatoria in forma associata di Polizia Locale Comunale, e 
relativi servizi, mediante la forma di servizio convenzionato tra il Comune di Ghemme, 



Landiona e Casalvolone, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 30 e  42 comma 2 lett. c) del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e combinato art. 14 commi dal 26 al 31 del D.L. 31.05.2010 n. 
78 convertito nella Legge 30.07.2010 n. 122; 

 CONSIDERATO: 
- che in ordine alle previsioni riferite alle sanzioni succitate, che per l'anno 2013 sono preventivate 

nella somma di € 1.000,00=, si ritiene necessario provvedere alla determinazione della 
destinazione di detta somma per il 50%, da destinare al potenziamento e miglioramento del 
servizio di Polizia Urbana, tenuto conto che essendo questo Comune inferiore ai 5.000 abitanti, 
non è tenuto ad alcuna comunicazione al Ministero dei Lavori Pubblici, e per il 10% per 
interventi di sicurezza stradale; 

- che nell’ambito di questo comune non è operativo il servizio di controllo della velocità, ai sensi  
dell’art. 142 del C.d.S. e s.m.i., per cui non trova attuazione al destinazione  di detti proventi;  

 RITENUTO: 
- pertanto rispetto alle previsioni di bilancio in corso di formazione dell'allocazione della somma 

di € 1.000,00= alla risorsa 3.01.3000 cap. 3000/1/1 di entrata, di provvedere a determinare la 
destinazione della stessa, sia per l'acquisto di beni, che per la prestazione di servizi, con 
allocazione quindi nell'ambito del servizio di polizia urbana ed interventi di sicurezza stradale, 
così suddivisi: 
- Intervento 1.03.01.02 – cap. 1120/2/1 - € 500,00 

 
 RITENUTO: 
- che in assenza dell’organo della Giunta comunale per questo Comune, inferiore ai 1.000 abitanti 

in forza dell’art. 16 comma 9 e 17 del D.L. 138/2011 convertito nella legge 14.09.2011 n. 148, ai 
fini degli adempimenti di cui all’art. 37, comma 5 del regolamento si contabilità su citato, 
occorre tenere conto delle funzioni di gestione in capo ai Responsabili di servizio;  

- che stante il conferimento con Decreto del Sindaco neo eletto n. 1/2012 in data 21.06.2012 prot 
n. 1719/I.6, delle funzioni di Responsabile del Servizio al Segretario comunale, di dovere 
pertanto assumere, su mandato del Sindaco che ha già comunicato l’adesione di questo Comune, 
l’adozione del presente provvedimento; 
 

    VISTO l’artt. 107 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità.     
   

DETERMINA 
 

1. Di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, in ordine alla previsione di bilancio dei 
proventi derivanti dalle sanzione al codice della strada, e per le finalità di cui all'art. 208 del 
D.Lgs. 285/92 e s.m.i. succitato, preventivate in € 1.000,00=, la destinazione di spesa nella 
percentuale del 50% d’allocare come di seguito; 

  - Intervento 1.03.01.02 – cap. 1120/2/1 - € 500,00 
 
2. Di DARE ATTO  dell'imputazione derivante in sede di approvazione del bilancio esercizio 2013 

in sede di formazione, nonché dei limiti di cui all'art. 163 comma 3 del D.Lgs 267/200 e s.m.i.;   
 
3. Di DARE ATTO  che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli 

atti, all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, 
della Legge n. 69 del 18/06/2009; 

 
============ 

 
       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              ( F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 



        Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario, attesta la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Landiona lì __________________                     
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
         Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio a partire dalla data 
odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Landiona lì __________________ 
 
                                                                                                F.TO IL MESSO COMUNALE 

                                                                          
 

 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 

 
Landiona lì ____________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 


